Si quis igitur in futurum, tam >de< ipsa ecclesia quam de alia, aliquis homo ad irrumpen-
dum cartulam uendicionis uenerit iram decipic98 cum regia indignatione incurrat, et pro 
temerario ausu parti monasterii Sancte Marie de Monte Fero peitat CCCCCtos solidos, et 
quod inuaserit in quadruplum reddat, et a parte regia alios CCCCCtos solidos persoluat. 
Et hec carta semper habeat roborem.

Facta carta uendicionis apud locum Sancte Marie de Monte Fero, per mandatum de ipsa 
ecclesia de Sancti Iohannis de Calouer, et quotum II nonas februarii sub era Mª CCª Xª IIIª

Qui presentes fuerunt: Veremundo Furtuniz testis et conf. Petro Suariz testis. Iohannne 
Cazaes testis.

Regnante rege Fernando in Legione et in Galleçia et Asturiis. Comite Gumiz dominante 
terra de Trastamar. Archiepiscopo Petrus Suariz. Archidiaconus Petro Uele.

Martinus qui notuit (Signum)

Notas

 Al dorso:
   Callobre, nm.19 (tachado y corregido encima 54. Benta de Aldara 
Fernández de un soto que llaman Cural y un agro sobre Vigo. Año 1276. 

98 Sic.
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   54. Compra de Callobre, de ciertas heredades. 
   De un agro que llaman Curral y de otro en Bigo. M CCC: XIII. 
   Nº 8.

110

1175, agosto, 19.

Munio Peláez donó a este monasterio de Monfero la mitad de la iglesia de San Xoán de 
Callobre.

Datos del documento: Documento en pergamino.

Lugar donde se archiva: RAG. Fondo Murguía. Se encuentra en muy mal estado de 
conservación e ilegible. Se identifica por el nº 23 y porque pertenece a Callobre.

Archivo de 1833: Nº 23 del archivo de Callobre del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.
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1175, octubre, 3. Era 1213.

Don Vermudo Fortúnez hace donación al monasterio de Monfero de sus derechos en la 
iglesia de Santa Baia de Dureixa, con establecimiento de una misa diaria durante un año 
por su alma y la de su padre, Fortún Vermúdez.

“Facta carta testamenti sub era Mª CCCIIIª et quot X nonas octobris”.

Datos del documento: Documento original en pergamino de 22 x 26 cm. Latín.

Lugar donde se archiva: AHN, arm. 9, tab. 1, leg. 299. Actual carpeta 497, nº 17.

Referencias: TDR, nº 19, p. 79. Referencia en TDLR, página 181. Se cita en Códice 
259B, folio 15r.

Christus. In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti amen.
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Ego Veremudus Furtunii et omnis vox mea do et offero ad monasterium Sancte Marie 
Montisferi mea directura de ecclesia Sancte Eolalie de Durexa cum omni voce et directura 
sua que ad illam pertinet tam prope quam longe per ubicumque eam potueritis invenire 
cum quantum ad prestitum hominis est. Do itaque ea vobis pro remedium anime mee 
et patri meo donno Furtunio Veremudiz et aliis parentibus meis ut habeamus partem in 
omni bono que factum fuerit in hoc monasterio usque in finem et per debitum anime mee 
que mihi promisit sicut huius fratri et post obitum meum uno anno integro faciant cotidie 
celebrare missam pro remedium anime mee et pro fidelibus defunctis, tali modo do ego 
ipsa hereditate. Et iacet in ripa fluminis que vocitant Valle Malo et ex alia parte Durexa, 
subtus montis Petra Maiore. 

Si quis igitur in futurum tam de meo genere quam de alieno contra hanc meam dona-
tionem vel cartam testamenti irrumpere temptaverit iram Dei omnipotentis cum regia 
indignatione incurrat, et cum Datan et Abiron in infernum descendat et fiat maledictus 
usque in septima generatione et a parte regis pariat Cm morabitinos et a parte monasterii 
pariat ipsa hereditate duplata vel triplata vel quantum fuerit meliorata. Et hoc testamentum 
semper sit firmum. 

Ego Veremudus Furtunii et omnis vox mea in hac carta testamenti manus meas roboravi 
et hoc signum facere iussi. 

Facta carta testamenti sub era Mª CC CIIIª et quot Vº nonas octobris. In tempore Fernan-
dus rex. Comes Gomez. In sede Sancti Iacobi archiepiscopus Petrus Suarii. Archidiaconus 
Petrus Velaz. 

Qui presentes fuerunt. Petrus testis. Iohannes Muniiz abbas de Montefero conf. Martinus 
testis. Martinus priorem conf. Iohannes testis. Gundisalvus Suarii monachus conf. Et alli 
plures fratres et milites et laicos qui viderunt et audierunt et presentes fuerunt. 

Petrus qui notuit (Signum).

112

1175. Era 1213.

Don Oveco Peláez, su mujer Elvira Muñiz y sus hijos, hacen donación al monasterio de 
Monfero de su heredad de San Mamede de Cotelón.

“Era Mª CCª XIII”.
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Datos del documento: Copia simple contenida con otras varias en un pergamino de 34 
x 49 cm.

Lugar donde se archiva: AHN, arm. 9, tab. 1, leg. 299. Actualmente Clero, Carpeta 
497, nº 4, 2v.

Referencias: TDR, nº 21, página 82. Referencia en TDLR, página 178.

Ego Oveco Pelaiz et uxor mea Geloira Muniz et filios nostros et voci nostre, damus et 
offerimus ad Sancta Maria de Montefero, ad ipsum monasterium et ad reliquias que ibi 
sunt, nostra hereditate que habuimus de avulorum nostrorum sive de comparatione sive de 
ganancia pro remedium animarum nostrarum et parentum nostrorum, ut habeamus parte 
in prima resurrectione et ut mereamur habere vita de post mortem. Ista hereditate vocitata 
est Sancti Mamerti de Cotelon per ubicumque ea potueritis invenire. Et iacet subtus ipse 
castello de Cotelon et ontre Nevares et Cassale de Alvito. 

In tempore rex Fernandus. In Trastamar comes Gomez. In sede Sancti Iacobi archiepis-
copus Petrus Suariz. In onore Pruciane archidiaconus Petrus Velaz. Era Mª CCª XIII. 
Abbas Froila.

113

1176 enero, 8. Era 1214.

Elvira Muñiz, viuda de Oveco Peláez, junto con su hijo Pedro Ovéquiz y sus demás hijos, 
dona al monasterio de Santa María de Monfero la mitad de la heredad llamada Leiro, que 
había recibido en arras de su marido Oveco Peláez. Por ello, el monasterio le permite 
vivir el resto de sus días en la heredad de San Nicolás da Lavandeira, proporcionándole 
alimento y vestido y comprometiéndose a enterrar su cuerpo en el monasterio.

“Sub era Iª CCª XIIII et quot VI idus ianuarii”.

En la parte posterior del documento dice: “Donación de Elvira Muñiz, en la que da el 
casal de Labandera, sito en San Nicolás, que fue cerca de donde hoy está la ermita. Año 
1186”.

Datos del documento: Pergamino original de 16,5 x 34,0 cm. Letra francesa. Latín. 
Procede de Monfero.
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Lugar donde se archiva: ARG. Colección de documentos en pergamino. Nº 76.

(C) In nomine domini nostri Ihesu Christi et in onorem beate Marie virginis et beati Petri 
et Iacobi et aliorum apostolorum, martirum et confessorum atque virginum. 

Ego Gelvira Muniiz et filio meo Petrus Ovequiz et alios filios et filias meas et voci 
nostre, facimus pactum firmissimum et valiturum imperpetuum et in mille solidos 
roboratum cum monasterium de Sancta Maria de Monte Fero et cum Iohannes 
dictus abbas de ipsum monasterium, de mea hereditate que habui de marito meo 
Oveco Pelaiz, que dedit mihi pro meas arras, et es nominata Leiro integro. Et do 
inde medietate ad filios et filias meas, et alia medietate integra do ad ipsum monas-
terium pro remedium anime mee et pro ipso marito meo Oveco Pelaiz et parentum 
nostrorum et filias et filios nostros usque ad VIIª generatione, ut resurgamus in 
prima resurrectione, et habeamus vita de post morte; et pro victu et vestitu que mihi 
dederunt et in sua hereditate me continuerunt, que est pernominata Sancti Nicholai 
de Lavandeira, usque ad extremum diem que clausa est vita mea, et iterum carnem 
meam sepelierunt cum magna gloria et honore et in sua oratione me receperunt 
usque in finem mundi. 

Et si aliquis homo ex genere meo vel extraneo rumperit testamentum et placitum istum, 
sedeat maledictus usque ad VIIª generatione ex parte mea, et ex parte Ecclesia Romana 
una cum Sancti Petri et Sancti Iacobi et apostolorum sedeat maledictus et excomuni-
catus, et cum Datan etAbrion et Iudas, Domini traditore, in eterna pena dannati sint 
perpetualiter, amen; et duplet ad ipsum monasterium Sancte Marie ipsa hereditate du-
plata vel triplata; et ad parte regis pariat mille solidos. Et hoc testamentum et placitum 
semper maneat firmum.

Ego Gelvira Munniz et filio meo Petrus Ovequiz et alios filios et filias meas in hac car-
tula testamenti manus roboramus et placitum istum usque in finem firmamus et iterum 
roboramus.

Facta carta testamenti et placitum sub era Iª CCX IIII, et quod VI idus ianuarii. In tempo-
re Fernandus rex, et filio suo Alfonso regis. In sede Sancti Iacobi archiepiscopus Petrus 
Suarius. Archidiaconus Petrus Velaz in onore Pruciane, et abbas Froila. In nomine de 
Trastamara comes Gomez.